quod sicut ipse stipulator habet act. contra promissorem & heredes eius, si veniant contra promissionem suam: ita etiam heredes stipulatoris, si ipsis habere non licuerit, poterunt agere. Sed quid? promisi tibi habere licere fundum Cornelianum. iste fundus peruenit ad aliquem alium extraneum. ille turbatur in possessione fundi illius: vtrum possit agere cōtra me? **Respon. qd** non: nec refert si quis addat in hac stipulatione istud pronome, mihi, vel nō addat: quia semper intelligitur mihi promissum, vel heredibus meis, & nulli alteri extraneo. **[H I Q V I.]** Titius habuit Stichum seruum: qui seruus stipulatus est à me hoc modo: promittis mihi quod licebit domino meo habere hunc fundum: dico, promitto. certe valet stipulatio: sicut si aliquam aliam rem stipulatus esset Stichus domino suo. Quid autē si sic dicat seruus: promittis mihi quod licebit mihi habere fundum hunc? an valeat talis stipulatio? Et arguit primò iuriscon. qd non: quia in hac stipulatione habere licere, ius versatur, quod seruo competere non potest: quia nil iuris potest habere in hoc fundo: licet de facto possit auferri ab eo: & ipse ab aliis auferre: nec obstat qd seruus potest stipulari sibi ire agere licere: quia in hac stipulatione factum versatur. Tandem finaliter concludit iuriscon. quod seruus & filius fa. possunt sibi stipulari habere licere: quia intelligenda est hæc stipulatio in seruo & filiofam. de possessione naturali non auferenda, & sic sibi licere habere saltem naturaliter: cū seruus naturaliter possidere possit. **[H Æ C Q V O Q V E.]** Planus est. Si seruus stipuletur qd sibi liceat possidere: vtilis est stipulatio. quamuis enim de iure ciuili seruus nihil possidere possit: tamen naturaliter detinere potest. **[H A B E R E.]** Quia multotiens fecit mentionem de hoc verbo habere: exponit nunc quid significet, habere. & dicit qd non tantum habere dicitur rem ille qui est dominus rei: sed plerumque etiam ille habere dicitur qui nō est dominus rei: sicut si quis rem depositam tenet, dicitur eam habere apud se. hoc dicit vniuerso contextu vsque ad. §. si quis ita. **Fr. Accursius.**

P *Liceat habere*. hoc sine dubio.

Q *Nec per quemquam*. etiam per extraneum. ^a Vel hic inquirendo, non definiendo, vel vere omnium factum continet: sed in se & heredibus tenet, in extraneis non. vel dic hoc secundū quosdam: quod reprobat statim. **Azo.**

F *Futurum*. i. neminem facturum quo minus habere liceat.

Videtur. i. præsumitur prima facie. potest etenim aliter dici, & aliter

Et dicit quod si quis de possessione pura, aut de vsufr. aut vsu solo eius rei de qua promissit habere licere, cōtrouersia faciat: licet de proprietate nihil quærat: tamen videtur facere contra stipulationem. nam quotienscūque minuitur alicui ius suū quod habet, non videtur sibi licere habere. **[Q V Æ S I T V M.]** Semper continuat materiam suam de stipulatione habere licere. & quæritur quā rem possit quis promittere habere licere: suā rātum, an etiā alienam? Et respō. quod non tantum suā, sed etiam alienā. sed in aliena ita demum stipulatio habebit effectū, si peruenerit in dominiū promissoris: quia si semper aliena remaneat, inutilis erit stipulatio. **[S I C V T.]** Dicitur est. §. in. §. sed quatenus. quod nō tantum promissor ipse tenetur si fecerit contra stipulationē, sed etiam heredes eius. hic dicitur

a] Istā glof. approbant hic Raph. Imo. Pau. Iudo. & Alexan

& aliter

& aliter agi inter partes: vt promittat sic se facturū, vt etiam per alios liceat habere, id est quod alius non mouebit controuersia: quod tenere puto: arg. j. eod. quotiens quis. ij. ergo in hac significatione quando promitto me curaturum, possum promittere re alienam habere licere: non in prima, quando simpliciter: vt infra eadem. l. §. quæsitum. Itē quod hic dicit, habere licere, idem videtur & de eo qui promittit dolum malum abesse, vel abfuturum esse: sed videtur interpretari lex omnes istos suum factum promittere: vt infra eod. l. inter stipulantem. in princi. secundū M. quæ est contra. Sol. vt ibi.

a Obligatur. vt instit. de inuti. stipul. §. si quis alium. & j. de fideiuss. l. sicut reus.

b Vtimur. vt factū alienum promittendo non obligetur quis. M. id eo que dicendum vt de facto alieno non videatur promissum. **ADDITIONIO.** Dic hoc verum, nisi in promissione apposuitur fuerit iuramentum: quia tunc propter iuramentum valet, secundum Ia.

c Sed se. aliàs sed si se. & tunc est plana.

d Caterorum. vt iure honorario, vel fideicommissario.

e Efficiat. Vel alter quem prohibere possit: vt. s. de dam. infec. l. fluminum. §. quamquam. & s. loca. l. si fundus. & sic potest intelligi. j. eo. l. inter stipulantem. §. j. vel aliter vt ibi.

f Per alium. extraneum.

g Heredem. hæc sunt verba hominis promittentis, præter heredem &c.

h Promittere. nisi in casu: vt supra de act. emp. l. emptorem. §. fina. quæ est contra. & dic plene vt ibi. M. **ADDITIONIO.** Dic quod ibi promissor tenetur de facto tertij & vinctis ex natura præcedentis contractus: hic nullus præcessit contractus de quo teneatur de euictione, secundum Bart. & Imo.

i Alienum. aliàs si simpliciter dixisset, & non dixisset præter heredem suum: factum promittere videtur: vt modo dixi. M.

k Res ea. In pœnali enim stipulatione non inspicitur interesse b quando non interest stipulantis: vt. j. ea. l. §. alteri. Sed opponitur, cum loco mei interesse hæc stipulatio pœnalis ponitur: hoc casu duplum quantitatis in priore stipulatione tacite comprehensæ non egreditur, secundum quosdam: & ideo inspiciendum est quæ sit quantitas conditionalis stipulationis, id est pœnalis, vt nõ excedat duplum, secundum eos. c sic inspicitur quæ sit cõditio turpis vel honesta, vel præcedentis stipulationis vel sequentis: vt in d. §. alteri. pœnalis enim stipulatio præcedentem stipulationem vtilem facit: non vt inde nascatur actio, sed metu pœnæ cogitur: sicut sententiæ arbitri qui sine sacramento cognoscit, vel à iudice non datur, non cogitur aliquis acquiescere per actionem quæ inde nascatur: quia nulla nascitur: sed per pœnam compromissi &c.

l Si nemo. respondet, eatenus si &c.

m Successores. Sed nonne qui controuersiam mouet, exceptione pacti remoueri potest: vtique: non ergo de iure litigat. eadem ergo ratione potest committi in aliena re: quia etiam non iure potest facere quis controuersiam. Sed contra dicitur. j. e. l. §. j. & §. quæsitum. Respon. d licet per exceptionem repellatur, de iure tamen litigat proponendo ius quod habet in rei vindi. quod in re aliena diuersum est. nec enim per pactum desit esse dominus: vt C. de transac. l. siue apud. Item videtur hæc stipulatio idē continere quod transactio. sed certe secus est hic: quia transactio etiam super re aliena fieri potest, quæ etiam semper perseveret aliena: hæc non. Item illa super re dubia tantum per litem. i. propter litem. hæc ex omni causa: quæ etiã ex liberalitate mea interponi potest. & est eius promissionis sensus, vt ratione iuris præsentis vel ff. Nouum.

a] Ista glos. iuncto text. nõ procedit in casu singulari. l. qui autem. §. i. de constitu. pec. secundū Bal. m. l. r. C. de cõsti. pecu.

b] Hoc verū quando pœna est in stipulatione deducta: secus si pœna promittatur pacto quantumcunque verfito coheretia cõtracte: quia tūc inspicitur an iterfit: vt est casus singul. in. l. seruus ea. s. de ser. expor. secundū Imo hic. c] Hæc opi. nõ est vera. nec ob. d. l. r. quæ loquitur in stipulatione pœnali, qua adicitur certū: hic autē continet incertū, secundum Bart. d] Hæc vera & cõmunis secundū Iaf. Transactio super re aliena fieri potest.

futuri non agam: & si aliquod istorum defuerit, nõ committitur. nec est contra in eo quod dicit de pœna: vt. j. eo. §. quæsitum. vt ibi not. & ideo nec in re aliena nec in seruo stipulante vel promittente committi potest: vt. j. eo. d. §. quæsitum. & §. hi qui. versi. sed si seruus. sed vbi rem alienam mihi habere licere promittis, & eã

re eius quod distractum est: **q** palam est committi stipulationem. Habere enim non licet ei cui aliquid minuitur ex iure quod habuit. **r** Quæsitū est, vtrum propriam demum rem, an & alienam promittere possit habere licere. Et magis est vt & aliena promitti possit, quæ res ita effectum habebit, si propria esse promissoris cœperit. **u** Quare si perseverauerit aliena, dicendum erit stipulationem non committi, nisi pœna adiecta sit: **x** cum neque per eum, neque per successorem eius quicquam factum sit. **y**

Hæc stipulatio cõmittitur contra promissorem & eius successores, & stipulatori & eius successoribus. B.

Sicut autē ex parte rei successores eius cū ipso tenentur: ita etiã ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, cæterisque quicquæ ei succedūt, **a** scilicet si rem ipsi habere non licuerit. cæterum